
Página 157   10 de Agosto de 2023 Nº 28.560Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1484275:157>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023/00500

A Superintendência de Licitações e Registro de Preço /SEPLAG torna 
público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preço para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço continuado de limpeza, asseio, conservação e jardinagem, 
com fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à 
execução dos serviços, compreendendo as áreas internas e externas, dos 
bens móveis e imóveis, de natureza comum, conforme especificações e 
condições técnicas constantes no Edital e em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
11/08/2023 a 25/08/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até às 08h 45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 25/08/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 99281-4313.

Cuiabá-MT,  09 de agosto  de 2023.

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(Original assinado nos autos)
<END:1484275:157>
<BEGIN:1484221:157>

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 004/2023/SEPLAG

Considerando  estarem  presentes  todos  os  pressupostos  
autorizativos  da  legislação que regula a matéria, RATIFICO os termos da 
Manifestação Técnica nº 00018/2023/SGAC/PGE do Parecer Referencial 
do Processo n° 2851/CPPGE/2022 e demais documentos e justificativas 
juntados aos autos do Processo - SEPLAG-PRO-2023/05855, e AUTORIZO 
a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE BAIXO VALOR, 
com fulcro no artigo 74, caput e inciso III, Alínea “f” C/C artigo 75, inciso 
II da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes, 
em favor da CS TECHNOLOGIES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
05.282.669/0001-37, visando a Contratação  de  empresa  especializada em 
oferecer “Capacitação em Governança e Gestão de Dados na modalidade 
Online com carga horária de 100 horas”, para atender as demandas da 
Coordenadoria de Gestão Estratégica de Dados e Informações/CGEDI da 
Superintendência de Governança Digital e Inovação em Práticas Públicas/
SUGDIIP da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão/SEPLAG, no 
valor de R$ R$ 30.797,00 (trinta mil e setecentos e noventa e sete reais).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação 
e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, 
conforme prevê o parágrafo único, do art. 72, da Lei nº 14.133/2021.

Cuiabá/MT,08 de Agosto de 2023.

Basílio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

(Assinado eletronicamente)
<END:1484221:157>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1484290:157>

AVISO DE RESULTADO
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/06339
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000027/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação referente ao 
edital nº 013/2023, considerando a Orientação Jurídico-Normativa 008/
CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e no 
Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de Motocicleta e capacete para atender a Gerencia 
do Parque Estadual Mãe Bonifácia/Coordenadoria de Unidades de 
Conservação, no âmbito do Projeto MT Sustentável/Fundo Amazônia”.

EMPRESA: V. EPIFANIO DE SOUZA, CNPJ n°04.319.767/0001-39

VALOR TOTAL: R$22.135,00 (vinte e dois mil cento e trinta e cinco 
reais).

FONTE: 1.700.000

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/858-dispensa

Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Cassia Rosin
Matrícula: 206105 

Fiscal titular do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Elder Monteiro Antunes
Matrícula: 080500

Fiscal substituto do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Jone Henrique de Moraes
Matrícula: 079682 

                                                                                                                                                      
                                                                        Cuiabá-MT, 08 de agosto de 

2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EDITAL Nº 
013/2023

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 08 de agosto de 2023.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<END:1484290:157>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1484429:157>

Extrato do Segundo Termo Aditivo Nº 134/2022/01/02-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/09864
Objeto: 1.1. Restitui-se 90 (noventa) dias, e adita-se 30 (trinta) dias ao 
prazo de execução, totalizando 210 (duzentos e dez) dias, com término 
previsto para 26/12/2023.
Assinatura: 09/08/2023
PARTES: APUÍ CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, CNPJ: 
09.258.862/0001-93 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo Nº 135/2022/01/01-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/10256
Objeto: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar ao prazo de 
vigência mais 90 (noventa) dias, totalizando 540 (quinhentos e quarenta) 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

M
A

C
A

P
20

23
58

25
3

Autenticado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - ASSESSOR TECNICO III / GAQ - 10/08/2023
às 08:48:09.
Documento Nº: 10864827-7681 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10864827-7681

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-CAP-2023/58253

